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Frá strönd til landgrunnsbrúnar er mikill náttúrulegur breytileiki: 

 

•vegna breytilegs ferskvatnsrennslis til sjávar 

•vegna sjávarfalla 

•vegna lóðréttrar blöndunar við landgrunnsbrún 

 

ROFI: Region of Freshwater Influence 



Dreifung og gjöldi nýklakinna þorsklirfa í maí 1983 
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Nýliðun í þorskstofni í 60 ár:  Hvað hefur breyst? 



Áhrif ferskvatns á eðliseiginleika sjávar: 
 

•Selta lækkar og þar með eðlismassi. 

 

•Eðlismassalækkun eykur stöðugleika yfirborðslagsins. 

 

•Lóðrétt blöndun minnkar stórlega. 

 

•Sumarupphitun nær til þynnra sjávarlags en ella, hiti hækkar. 

 

•Gruggagnir frá fljótum draga úr gegnsæi í fyrstu en þær 

sökkva. 

 

•Eðlismassalækkun leiðir til þrýstifallanda sem knýr   

strandstraum. 

 



 

 

Fosfat:  Svipaður eða minni styrkur en í sjó 

  

Nítrat:   Minni styrkur en í sjó 

 

Kísill:  20-25 sinnum hærri styrkur en í sjó, bætir skilyrði  

  fyrir kísilþörunga. 

Áhrif ferskvatns á efnaeiginleika sjávar: 



Frumskilyrði fyrir vexti þörunga hér við land 
 

1 Birta  -árstíðabundin. 

 

2 Hæfilega lagskipt yfirborðslag svo svifþörungar haldist 

 nálægt  yfirborði þar sem birtu nýtur. 

•Vegna lægri seltu í yfirborði en dýpra 

•Vegna upphitunar  yfirborðslagsins. 

 

3  Næringarefni: Fosfat, nítrat, kísill, járn 

    

4 Er næringarefnin þrýtur í yfirborðslagi kunna þau að 

 endurnýjast: 

•Með láréttu flæði, straumum 

•Lóðréttu flæði,öldur, rastir 

•Rotnun lífrænna leifa 



ROFI kemur skýrt fram vegna gruggs frá árvatni 

sem þó sest til og hverfur.  Krísuvíkursnið merkt 





1 Stór hluti þess ferskvatnsblandaða sjávar sem er á hverjum tíma í Faxaflóa er aðfluttur,  

   þ.e. hefur borist þangað af svæðinu fyrir sunnan Reykjanes.  

 

2 Vindar ráða miklu um magn og dreifingu ferskvatns í  Faxaflóa, suðlægir vindar auka  

   magnið og halda því inni í flóanum en norðlægir vindar hafa gagnstæð áhrif með því  

   að draga úr flutningi inn á svæðið að sunnan og þrýsta yfirborðslaginu til hafs. 

   (U. St. og G.G., 1978) 



Ferskvatnsmagn á Látrasniði í Vorleiðangri. 

Vísir um styrk strandstraumsins vestan landsins að vorlagi 

 

Þessi umhverfisþáttur hefur tölfræðileg tengsl við nýliðun þorsks  
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Ályktanir: 

 

Ferskvatnsmagn í strandsjó er mikilvægur þáttur  

í flóknum vistkerfum þar sem breytileiki er mikill. 

 

Ár og fljót eru ekki glötuð verðmæti þó þau nái  

óbeisluð til sjávar. 



Fjórir leiðangrar: 20.-21. apríl, 10.-13. maí, 26.-27. maí, 13.-15. júní 

Jón Ólafsson, Magnús Danielsen, Sólveig R. Ólafsdóttir, Jóhannes Briem:  

Ferskvatnsáhrif í sjó við Norðausturland að vorlagi.  

Fjölrit Hafrannsóknastofnunar, No 86, 2002. 46 s.  



Ferskvatnsmagn reiknað á svæði sunnan línu frá Rauðanúpi  

um suðurströnd Flateyjar og í land 

 



Helstu niðurstöður  um Skjálfanda og Axarfjörð:                                       

 

Stöðugleiki yfirborðslagsins gagnvart lóðréttum hreyfingum fer  

mest eftir seltu í yfirborði, hann eykst þegar selta lækkar. 

 

Ferskvatnsmagn í sjónum og dreifing þess með dýpi er ráðandi  

um það hvernig til háttar með lagskiptingu.  

 

Ferskvatnsmagn á rannsóknasvæðinu og útbreiðsla þess fer á  

hverjum tíma eftir rennsli fallvatna til sjávar undangengna  

daga/vikur og einnig eftir vindum undangengna daga/vikur.  

 

Með ferskvatnsrennsli til Skjálfanda og Axarfjarðar berst uppleystur  

kísill sem getur aukið kísilþörungavöxt á svæðum þar sem áhrifa  

þess gætir. 


